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	Lektor të kursit
	Prof. Ass. Dr. Pajazit Hajzeri

	Asistenti
	

	Tutori
	

	Qëllimet dhe Objektivat
	Objektivat kryesore të këtij moduli është që studentët të njoftohen me historinë e artit. Origjina e artit dhe lidhjet e tij me shoqërinë, janë lidhja me origjinale e jetës së njeriut me origjinën e tij. Njohja përms artit, të kulturave të ndryshme, nga ato më të lashtat e deri në ditët tona (moderne) janë fokus kryesor i kësaj lënde. Shprehja e kulturës përms artit, si: artit të ndërtimit, pikturës, skulpturës, formave dhe modeleve të ndryshme do t’i japin studentit njohuri më të gjera në kulturen dhe ngritjes së tij.

	Rezultatet e pritshme
	Ne perfundim të modulit studentet duhet të arrijnë  këto rezultate:

1. Kuptojnë historinë e artit;
2. Njohuri të mjaftueshme për ndarjen e periudhave historike dhe artit ne përgjithësi;
3. Kuptojnë zhvillimin e artit në hapsira dhe kohe të ndryshme;
4. Dallojnë arkitekturen perms artit si koncept ideor dhe estetik; 
5. Veçojnë stilet e ndërtimit, stilin dorik, stilin jonik dhe stilin e korintik;
6. Njohin objektet kryesore të ndërtuara gjatë periudhes klasike;
7. Njohin artin antik dhe te dalloj atë nga arti mesjetar, artin krishter dhe artin islamik.


